
 

Amendement participatie omgevingsvisie grondwatertaak 

Registratienummer:  1340594 

Van:   Hart voor Bloemendaal 
Aan:   de voorzitter van de gemeenteraad van Bloemendaal 
Onderwerp:  Raadsvoorstel vrijgeven voorontwerp omgevingsvisie grondwatertaak gemeente 
 
De gemeenteraad van Bloemendaal in openbare vergadering bijeen op 11 december 2025 
 

 
Constaterende dat: 

• In het raadsvoorstel staat dat het voorontwerp omgevingsvisie wordt vrijgegeven ter participatie; 
• In het voorontwerp niet wordt vermeld dat de gemeente een grondwatertaak heeft; 
• Op blz. 49 staat dat: In Nederland ligt de verantwoordelijkheid voor het droog houden van 

percelen bij de eigenaren zelf. Dit betekent dat eigenaren proactief maatregelen moeten nemen 
om wateroverlast op hun terrein te voorkomen en te beheersen. Dit kan variëren van het 
verbeteren van de afwatering door middel van drainage, het aanleggen van infi-
ltratievoorzieningen, en het verhogen van bouwkavels om waterafvoer te bevorderen; 

• Deze passage zich ten onrechte uitsluitend richt tot de eigenaren van percelen; 
 

Overwegende dat: 

• Op basis van de Omgevingswet de gemeente een grondwatertaak heeft; 
• De grondwatertaak zich met name richt op maatregelen van waterhuishoudkundige aard 

(bouwkundige maatregelen zijn voor de gebouweigenaren zelf); 
• Deze maatregelen die voor rekening van de gemeente komen, kunnen bestaan uit: 

o het inzamelen, bergen, transporteren en het nuttig toepassen van het grondwater 

o het verbeteren van de waterdoorlaatbaarheid van de bodemtoplaag 

o hydrologische compartimentering van de bodem 

o het aanleggen van drainagevoorzieningen 

o het aanleggen van een infiltratievoorziening 
• Daarnaast grondwaterpeilmonitoring in het kader van de grondwatertaak nodig is om te kunnen 

constateren of er sprake is van structureel nadelige gevolgen van de grondwaterstand; 
• Het monitoren van de grondwaterstand (feitelijk de ontwateringsdiepte) kan helpen om een goede 

invulling te bieden aan de gemeentelijke grondwatertaak; 
• Het wenselijk is dat het voorontwerp duidelijk vermeldt dat de gemeente een wettelijke 

grondwatertaak heeft zoals hier is uiteengezet. 

Amendeert het besluit als volgt: 

Aan het voorgesteld besluit aan onderdeel 1 het cursief gedrukte deel toe te voegen:  

besluit:  

1. het voorontwerp omgevingsvisie vrij te geven voor participatie, met dien verstande dat hieraan 
wordt toegevoegd dat de gemeente Bloemendaal een grondwatertaak heeft wat met name ziet op 
het treDen van maatregelen van waterhuiskundige aard zoals het inzamelen, bergen transporteren 
en nuttig toepassen van grondwater, het verbeteren van de waterdoorlaatbaarheid van de 
bodemtoplaag, het hydrologisch compartimenteren van de bodem, het aanleggen van 
drainagevoorzieningen, het aanleggen van infiltratievoorzieningen en grondwaterpeilmonitoring; 
 

M. Roos      

Hart voor Bloemendaal   


